
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271   

 Personale.docente@unistrapg.it  

 

 

 

D.R. n. 192 del 30.04.2025 
IL RETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, in particolare l’articolo 38, 
concernente l’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le pubbliche 

amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione dei dati personali (General Data Protection Regulation - GDPR), nonché il decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale al medesimo regolamento; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento”, e in particolare l’articolo 22, nel testo vigente; 
VISTA la Carta europea dei ricercatori (2023): Raccomandazione del Consiglio, del 18 dicembre 2023, relativa 

a un quadro europeo per attrarre e trattenere i talenti della ricerca, dell'innovazione e dell'imprenditorialità in 
Europa; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Università, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, 

e, in particolare, l’articolo 178, comma 1, lett. g), relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex 
art. 22 della legge n. 240/2010, nonché l’art. 2 del contratto tipo adottato in data 18 marzo 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 639 del 2 maggio 2024, recante la 
determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 

aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina in materia di obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021, notificata all’Italia con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, ai sensi del Regolamento (UE) n. 

2021/241; 

VISTA la Missione 4 – Componente 2 del PNRR, “Dalla ricerca all’impresa”, ed in particolare l’Investimento 
1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, finalizzato a promuovere lo sviluppo delle 

carriere scientifiche post-dottorali e favorire l’attrazione di talenti attraverso strumenti ispirati ai programmi 
ERC e MSCA-IF; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 637 del 30 aprile 2024 e, in attuazione del 
medesimo, il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025, Direzione Generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione, recante le modalità di attuazione dell’Investimento 1.2, e in 

particolare gli articoli 6 (Manifestazione di interesse), 7 (Modalità di presentazione della domanda), 8 (Criteri 
di ammissibilità), 9 (Provvedimento di assegnazione delle risorse), 11 (Spese ammissibili) e 13 (Obblighi del 

Soggetto Attuatore); 
VISTA la domanda di partecipazione presentata dall’Università per Stranieri di Perugia con nota prot. n. 5199 

del 6 marzo 2025, comprensiva della manifestazione di interesse per l’assunzione di n. 15 giovani ricercatori 

post-dottorato, come definiti dall’art. 1, comma 8, del citato D.D. n. 47/2025, e della relativa documentazione, 
ai sensi dell’art. 7 del medesimo decreto; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione Generale per l’Internazionalizzazione e 
la Comunicazione, prot. n. 3866 del 21 marzo 2025, con cui è stato pubblicato l’“Elenco assegnazioni posizioni 

al Centro/Nord”, con assegnazione all’Università per Stranieri di Perugia di € 427.000,00 per la stipula di n. 4 
contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della L. n. 240/2010; 

ACCERTATO che le quattro posizioni assegnate corrispondono alle prime quattro in ordine di priorità indicate 

dall’Ateneo, come segue: 

• Posizione 1: SSD GLOT-01/B, Dipartimento LILAIM, progetto “+FO.R.T.I.”, € 109.000,00; 

• Posizione 2: SSD GIUR-01/A, Dipartimento SUSI, progetto “Tutela della persona e disciplina delle 
informazioni genetiche”, € 100.000,00; 



 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271   

 Personale.docente@unistrapg.it  

 

 

 

• Posizione 3: SSD LIFI-01/A, Dipartimento LILAIM, progetto “Lingua e dialetto nelle produzioni 

giovanili”, € 109.000,00; 

• Posizione 4: SSD PHIL-05/A, Dipartimento SUSI, progetto “Sostenibilità e digitale: sfide e opportunità 
(SosDig)”, € 109.000,00; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 162 dell’11 aprile 2025, con il quale sono stati autorizzati la realizzazione dei 
progetti, il relativo finanziamento e le variazioni di budget; 

TENUTO CONTO dell’obbligo, ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.D. n. 47/2025, di procedere alla stipula 

dei contratti di ricerca entro 30 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e, comunque, non oltre il 15 maggio 2025, 
e dell’eventuale copertura di costi eccedenti da parte dell’Ateneo; 

VISTI lo Statuto di Ateneo, il Codice Etico, il Regolamento di amministrazione e contabilità, nonché il 
Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22, della legge 30.12.2010, n. 240, nel 

testo vigente; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio del Dipartimento LILAIM del 9 aprile 2025, relative all’attivazione delle 
procedure di selezione per due contratti di ricerca e del Direttore del Dipartimento SUSI, con Decreto a ratifica 

n. 5/2025, per l’attivazione di ulteriori due posizioni; 
VISTO il D.R. n. 171 del 16 aprile 2025, sottoposto alla ratifica degli Organi Accademici, con cui è stata 

approvata l’attivazione della selezione pubblica per l’attribuzione dei contratti sopra indicati e la contestuale 

istituzione dei relativi progetti contabili, con l’autorizzazione alla deroga alle tempistiche ordinarie di 
reclutamento in ragione dei termini perentori stabiliti dal MUR; 

VISTO  il D.R. n. 178 del 18.04.2025 con cui è stata indetta la procedura di selezione per il conferimento di n. 
4 (quattro) contratti di ricerca, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di 

durata biennale, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, tra cui un posto per il SSD LIFI-
01/A LINGUISTICA ITALIANA - GSD10/LIFI-01 LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA, pubblicato in pari data 

all’Albo Ufficiale di Ateneo; 

PRESO ATTO che i termini per la presentazione delle domande sono scaduti in data 28 aprile 2025; 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina della commissione giudicatrice secondo le indicazioni formulate 

dal Consiglio del Dipartimento LILAIM del 9 aprile 2025; 
RICHIAMATI gli articoli 51 e 52 del Codice di procedura civile; 

RICHIAMATO l’articolo 2 quaterdecis del succitato Decreto Legislativo 196/2003 

 

DECRETA 

ART. 1 
La commissione giudicatrice della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, mediante 

stipula di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di durata biennale, ai sensi dell’art. 22 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il SSD LIFI-01/A LINGUISTICA ITALIANA – GSD 10/LIFI-01 LINGUISTICA 

E FILOLOGIA ITALIANA, rif. Posizione 3, è costituita come segue: 

 

Fascia/inquadramento Nome e Cognome Ateneo S.S.D. 

Struttura 

di 
afferenza 

Associato 
 
Elena Pistolesi  

 

Università per Stranieri di 

Perugia 

 
LIFI-01/A  

 

Dipartimento 

LILAIM 

Associato 

 

Francesca Malagnini  
 

Università per Stranieri di 
Perugia 

 

LIFI-01/A  
 

Dipartimento 
LILAIM 

Associato 
 
Roberto Vetrugno  

 

Università per Stranieri di 

Perugia 

 
LIFI-01/A  

 

Dipartimento 

LILAIM 



 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271   

 Personale.docente@unistrapg.it  

 

 

 

Ordinario 

 
Sabrina Stroppa  

(membro supplente) 

 

Università per Stranieri di 

Perugia 

 
 

ITAL-01/A  

 

Dipartimento 

LILAIM 

 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla 

nomina non incidono sulla qualità di componente della commissione giudicatrice.  

 
ART. 2 

L’operato delle commissioni è improntato ai principi di trasparenza, imparzialità, pubblicità e si svolge nel 
rispetto dei criteri di merito e dell’obbligo di motivazione, ai sensi della normativa vigente. 

La commissione individua al proprio interno un Presidente ed un Segretario verbalizzante, effettua i lavori alla 
presenza di tutti i componenti e assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta.  

La Commissione giudicatrice dovrà concludere i propri lavori, comprendenti la graduatoria di merito e 

l'individuazione del vincitore, entro 15 giorni dalla pubblicazione del decreto di nomina, salvo che circostanze 
particolari giustifichino un differimento, da autorizzare con provvedimento motivato del Rettore. 

 
ART. 3 

La Commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale e può svolgere a distanza le proprie 

sedute. Le modalità di svolgimento dovranno essere riportate a verbale. Il colloquio potrà essere svolto anche 
in forma telematica, se previsto dal bando e con le modalità ivi contenute. 

 
ART. 4 

Per la partecipazione ai lavori delle commissioni non è dovuto alcun compenso. Per i soli componenti esterni 

all’Università per Stranieri di Perugia è dovuto un rimborso spese di missione, nei limiti previsti dall’apposito 
vigente regolamento.  

 
ART. 5 

La Commissione riceverà le autorizzazioni al trattamento dei dati personali dei candidati, così come previsto 
dal Decreto Legislativo 196/2003 art. 2 Quaterdecis. 

  

Il presente decreto è reso disponibile sul sito web dell’Ateneo, ai seguenti indirizzi: Albo d'ateneo | Università 
per Stranieri di Perugia, Concorsi e selezioni varie | Università per Stranieri di Perugia 

 
 IL RETTORE 

 f.to Prof. Valerio DE CESARIS 

 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

https://www.unistrapg.it/node/439
https://www.unistrapg.it/node/439
https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-di-concorso/varie

